
Pedagogická fakulta 
Univerzita Hradec Králové 

Hodnocení diplomové práce 
P o s u d e k v e d o u c í h o p r á c e 

Jméno autora: Bc. A lena Maši jová 
Název práce: Soc iá ln i pomoc l idem ohroženým chudobou 
Vedoucí práce: Mgr. Gabr ie la Ca l tová Hepnarová , Ph. D. 
O p o n e n t p r á c e : Mg r . Z u z a n a T r u h l á ř o v á , Ph .D . 

Tematické zaměření práce směřu je do oblast i soc iá lně pol i t ických opatření, 
autorka práce cílí na sys tém sociá ln ího zabezpečen í lidí ž i j íc ích v chudobě a dále 
také skup in , které j sou ohrožené bezdomovec tv ím. 
Soulad tématu práce se s tudovaným oborem: T éma má souvis lost s praxí 
s tudovaného oboru. Temat i ckým zaměřen ím jde o oblast sociá lně 
zabezpečovac ího sys tému spo lečnost i . Autorka se snaží t éma propoj it nejen se 
sociální pomocí v podobě mater iá ln í a f inanční pomoc i , ale věnu je se i př ímé 
pomoc i . 
Charakter empir ického šetření: Autorka svůj v ý z kumný zámě r představuje 
jako kval i tat ivně or ientované v ý z kumné šetření. Autorka se rozhodla pro 
obsahovou ana lýzu a dále také real izovala h loubkové rozhovory. Zde je j iž patrný 
první p rob lém, ana lyt ická část v ý z kumné práce je provedena v kvant i tat ivní 
logice (viz kapitola 5.2 str. 6 9 - 8 9 ) . Menší míra porozumění zvo lené v ý z kumné 
strategi i je patrná i v dalš ích částech popisu v ý z kumného plánu. Přes tyto obtíže 
se však domn í vám, že se v ý z kumný zámě r podaři lo částečně naplnit. Předevš ím 
autorka prokáza la zák ladní schopnost real izovat v ý z kumný zámě r jednoduš í 
konst rukce. 
Rozsah práce odpov ídá požadavkům, před loženo je 98 stran tex tu . Autorce se 
však nezdaři l v ýbě r re levantních poznatků a informací, které by se bezprost ředně 
váza ly k cí l i. V zh ledem k tématu obsahuje práce nadbytečné část i . 
Použitá l iteratura: Pro zpracován í t ématu byla zvo lena odpovídaj íc í l i teratura, 
autorka využ i la pro tvorbu textu š i rokou zák ladnu zdro jů . Využ ívá j ak zák ladní 
učební texty, tak odborné monograf ie , per iod ika, metod icky laděné texty z praxe 
a zákony. St ruktura textu se mohla ve větš í míře opírat o odborně laděné 
publ ikace, v před ložené podobě je text př i jatelný, ale působí spíše j ako vý tahy 
z učebnic. 
Počet uváděných titulů a zdrojů je 59. 
Citace v textu: Text práce je ukotven v p ř iměřeném počtu př ímých citací, větší 
část tvoř í parafráze myš lenek j iných autorů . Citační norma je dodržována . 
Cíl práce a jeho naplnění: Cíl práce je def inován j ako snaha o ana lýzu 
možnost í pomoci pro r iz ikovou skup inu ohroženou chudobou a bezdomovec tv ím 
(viz str. 13). K tomuto cíli směřu je předevš ím obsahová náplň páté kapito ly a 
dále také v ý z kumné šetření před ložené práce. První kapito ly se s vým zaměřen ím 
vzdaluj í cí l i , představuj í j i s tý širší úvod do problemat iky. 
Shoda s antiplagiátorským sys témem: Míra podobnost i s j inými texty je na 
při jatelné úrovni ce lkem činí 30 %. Podobnost i v rámci jednot l i vých dokumentů 
j sou max imá lně v rozsahu 4,3 %, rozsah větš í části podobnost í s j inými texty se 
pohybuje v rozsahu méně než 1 % (18 dokumentů ) . Podobnost 1% - 3,6% byla 
na lezena ce lkem s 31 dokumenty , př ičemž největš í část podobnost í je v rozmezí 
1%. Ce lkem byla podobnost na lezena s 53 dokumenty . 
Formální stránka práce je na př i jatelné úrovn i . 



Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce odpov ídá požadavkům. 
Využitelnost pro praxi je mys l i te lná, dílčí část i práce by mohly s loužit j ako 
podpůrný zaško lovac í mater iá l nových pracovn íků na ÚP. V ý z kumná část je 
využ i te lná j ako zák ladní přehled opatření, j iž menš í využ i t í je v teori i oboru . 
Práce nepřináší nové podněty. 

Otázky a témata k diskusi: 

1) Kterou z nab ízených forem pomoci považujete za nejvhodnějš í pro skup inu 
osob ohrožených chudobou? 

2) Jak vn ímáte kapac i ty úřadů práce, je zde prostor pro edukat ivn í práci s 
k l ienty? 

Celkové zhodnocení: 
Autorka předloži la rozsáhlý text, jehož dílčí část i s leduj í p ředevš ím souvis lost i 
s tanoveného tématu . Výběr re levantních poznatků mohl být preciznější . Ce lkově 
však hodnot ím práci j ako př i jate lnou, autorka prokáza la schopnost pracovat s 
odbornou l i teraturou, na zák ladní úrovni zv ládá tvorbu odborného tex tu . Ve 
vý zkumné části prokáza la autorka schopnost real izovat v ý z kumné šetření v lastní 
konstrukce s d robnými nedostatky. Práci doporučuj i k obhajobě. 

Výsledné hodnocení: A B C D E F 

Datum: 16.5 .2022 
Podpis vedouc ího práce 


